
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 07 marzo 2023

N 19
Il giorno martedì 07 marzo 2023, alle ore 11:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: RICHIESTA DI CONSULENZA SCIENTIFICA DA PARTE 
DELL'ASSOCIAZIONE CASTELLO DI THIENE ETS  PER IL PROGETTO 
DI CENSIMENTO INVENTARIALE DELL'ARCHIVIO PRIVATO DELLA 
FAMIGLIA CAPRA.

 
 

 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
6
7
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
0
/
0
3
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



Premesso che:

• con delibera del CdA n. 39 del 07/06/2017 l’Istituzione Biblioteca civica Bertoliana ha 
sottoscritto un accordo di partenerariato con Associazione Villa Fabris di Thiene per la 
collaborazione al progetto intitolato L’archivio del castello Porto Colleoni Thiene: il fondo 
Porto. Un territorio fa rete per conservare e valorizzare la storia della sua comunità e 
formare agli antichi mestieri (Progetto “Archiporto”); il progetto, finanziato da Cariverona 
e conclusosi nel 2021, ha avuto come obiettivo l'inventariazione del Fondo Porto conservato 
nel Castello di Thiene;

• nell'ambito di tale progetto la Biblioteca civica Bertoliana ha coordinato il progetto di 
inventariazione dell'archivio; il coordinamento del progetto ha consentito di usufruire di una 
parte di finanziamento di Fondazione Cariverona per l'acquisto del software X-DAMS, 
funzionale alla creazione del Portale degli archivi;

• il Castello Porto Colleoni Thiene ha dato seguito a questo progetto, usufruendo di contributi 
regionali per gli archivi storici presenti nel territorio veneto e riconosciuti di interesse locale 
ai sensi di quanto disposto dalla Legge Regionale n. 50 del 1984, art. 42, inventariando su 
X-DAMS il fondo Disegni dell'Archivio Porto e implementando così i dati del Portale degli 
archivi (progetto approvato con delibera CdA 4/2021);

Valutato che:

• l’Associazione Castello di Thiene ETS ha ottenuto a inizio anno 2023 un nuovo 
finanziamento dal MIC Direzione Generale Archivi, pari a € 21.000,00, per il progetto di 
inventariazione dell’Archivio della famiglia Capra (XI-XIX sec) custodito presso il Castello 
di Thiene;

• con nota prot. n. 417/2023 l’Associazione Castello di Thiene ETS chiede che una parte di 
questo progetto venga svolta da personale dell’Istituzione Biblioteca civica Bertoliana, 
adeguatamente preparato in ambito archivistico, che prevvederà alla verifica del lavoro 
svolto dall'archivista selezionata dall’Associazione e al riversamento dei dati inventariali nel 
portale degli Archivi dell’Istituzione Bertoliana;

• per lo svolgimento di tale attività all’Istituzione verrà versato parte del contributito 
ministeriale che è stata quantificata in € 1.000,00, pari ai costi del personale che sarà 
impegnato nelle operazioni di controllo e riversamento dati;  

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;



Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di accettare la richiesta di collaborazione al progetto di inventariazione dell’archivio privato 
Capra conservato al Castello di Thiene;

• di dare atto che la presente collaborazione scientifica prevederà l’erogazione di parte del 
contributo MIC pari a € 1.000,00; il contributo verrà versato a seguito di rendicontazione 
che avverrà nel corso del 2024;

• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di
garantire il coordinamento del progetto.

      

Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di dare riscontro all’Associazione Castello di Thiene ETS.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


